海外 165.6 156.9 (5)

  可售天然气(十亿立方英尺) 3,131.0 3,274.5 5

  国内 2,903.6 3,008.3 4

  海外 227.4 266.2 17

  总计 1,493.9 1,466.6 (2)

实现原油价格(美元/桶) 48.35 37.99 (21)

采油成本(美元/桶油当量) 12.98 11.67 (10)

探明储量

  原油(百万桶) 8,521 7,438 (13)

  天然气(十亿立方英尺) 77,525 78,712 2

炼油及化工

原油加工(百万桶) 998.1 953.3 (4)

产量(百万吨)

  汽油 32.3 33.3 3

  柴油 54.2 46.7 (14)

  煤油 5.5 6.1 10

利用率 (%) 84.2 80.3 (3.9 个百分点)
轻产品收益率 (%) 79.1 78.9 (0.2 个百分点)
炼油收益率 (%) 93.8 93.5 (0.3 个百分点)

产量(千吨)

  乙烯 5,032 5,589 11

  合成树脂 8,215 9,078 11

  合成纤维原材料及聚合物 1,348 1,410 5

  合成橡胶 713 760 7

  尿素 2,566 1,900 (26)

营销

销量(百万吨)

  汽油 60.7 62.4 3

  柴油 84.8 80.2 (5)

  煤油 14.7 16.5 13

合计 160.1 159.1 (1)

零售市场份额 (%) 39.0 38.0 (1 个百分点)
气站数量 20,714 20,895 1

  其中自有气站 19,982 20,101 1

每个气站销量 (吨/天) 10.6 10.5 (1)

资料来源：公司数据

2017 年 4 月 6 日 中国石油 16

图表 8. 调整主要预测

 调整前 调整后
 2017E 2018E 2017E 2018E 2019E

勘探与生产

原油产量(百万桶) 916.1 913.8 879.0 875.9 852.6

国内 740.8 735.2 731.0 725.0 701.7

海外 175.2 178.6 148.1 151.0 150.9

可售天然气(十亿立方英尺) 3,458.4 3,300.1 3,307.9 3,158.1 3,049.6

实现原油价格(美元/桶) 51.0 51.9 51.0 52.0 54.0

实现天然气价格(美元/十亿立方英 4.37 4.11 4.37 4.14 4.09

采油成本(美元/桶油当量) 11.4 11.7 11.4 11.7 11.9

全部成本(美元/桶油当量) 31.7 31.5 32.7 32.6 33.4

炼油

原油加工量(百万桶) 1,016.1 1,046.6 1,016.7 1,047.2 1,078.6

经营利润(人民币/桶) 12.1 17.6 15.1 21.5 20.6

天然气及管道

天然气销量(十亿立方米) 118.8 124.9 118.8 124.9 131.2

平均天然气价格(人民币/立方米) 1.07 1.08 1.07 1.08 1.08

天然气进口量(十亿立方米)

  中亚管道天然气 37.0 48.0 37.0 40.0 45.0

  缅甸管道天然气 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0

  俄罗斯管道天然气 - - 0.0 0.0 3.0

  液化天然气 10.2 10.2 8.8 10.3 10.3

天然气进口价格 (人民币/立方米)

  中亚管道天然气 1.81 1.83 1.81 1.83 1.83

  缅甸管道天然气 2.03 2.07 2.03 2.07 2.08

  俄罗斯管道天然气 - - - - 2.20

  液化天然气 2.70 2.80 2.69 2.80 2.82

分部经营利润(人民币,十亿)

勘探及生产 56.1 65.1 51.2 57.6 61.7

炼油及化工 27.5 33.2 25.9 32.4 31.2

 炼油 12.3 18.5 15.3 22.5 22.2

  化工 15.2 14.8 10.5 9.9 8.9

营销  9.1 9.3 11.9 12.2 12.6

天然气及管道 18.2 14.8 23.9 22.5 15.2

总部  (11.5) (11.9) (11.0) (11.3) (11.6)

总计 99.3 110.6 101.9 113.3 109.0

人民币/美元平均价 7.22 7.65 7.15 7.50 7.65

资料来源：中银国际研究预测

2017 年 4 月 6 日 中国石油 17

图表 9. 分部经营利润预测 (H 股)

年结日：12 月 31 日
(人民币，十亿) 2015 2016 2017E 2018E 2019E
勘探及生产 34.0 3.1 51.2 57.6 61.7
炼油及化工 4.9 39.0 25.9 32.4 31.2
 炼油 4.7 27.6 15.3 22.5 22.2